Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.09.2024 904от ____________№_________с.Верховажье
Об определении границ прилегающихтерриторий, на которых не допускает ся розничная продажа алкогольнойпродукции и розничная продажа алко гольной продукции при оказанииуслуг общественного питания на тер ритории Верховажского муниципаль ного округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (споследующими изменениями), Федеральным законом от 22.11.1995 № 171 ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алко гольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распи тия) алкогольной продукции» (с последующими изменениями), ПостановлениемПравительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утвержденииПравил определения органами местного самоуправления границ прилегающихтерриторий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продук ции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг обществен ного питания», на основании Устава Верховажского муниципального округа Во логодской областиПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Для определения границ прилегающих территорий, на которых не допуска ется розничная продажа алкогольной продукции, розничная продажа алкогольнойпродукции при оказании услуг общественного питания, розничная продажа алко гольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах обще ственного питания, расположенных в многоквартирных и (или) на прилегающих кним территориям, установить минимальное значение расстояния: к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владе нии и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением органи

заций дополнительного образования, организаций дополнительного профессио нального образования) 15 метров; к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владе нии и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершенно летних 15 метров; к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владе нии и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно право вой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качествеосновного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осу ществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятель ностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законода тельством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятель ности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации  15метров; к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости иправа, на которые зарегистрированы в установленном порядке  15 метров; к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воин ских частей, на специальных технологических комплексах, к зданиям и сооруже ниям, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения воен ной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а так же к зданиям и сооружениям производственных и научно исследовательских ор ганизаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинскихформирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность РоссийскойФедерации  15 метров; к вокзалам, к аэропортам 15 метров; к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемыхорганами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,установленном Правительством Российской Федерации  15 метров;2. Для определения границ прилегающих территорий к многоквартирнымдомам, указанным в пункте 4.1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (рас пития) алкогольной продукции», установить минимальное значение расстояния –15 метров.3. Способ расчета расстояний от организации и (или) объектов, указанных впункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий опреде ляется по окружности в радиусе (кратчайшее расстояние по прямой) от входа дляпосетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организа ции и (или) объекты, указанные в п.1 настоящего постановления до входа для по сетителей в стационарный торговый объект, объект общественного питания.4. Расчет границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, ука занным в пункте 2 настоящего постановления, производится по радиусу от бли жайшей точки стен и (или) выступающих конструктивных частей зданий первогоэтажа жилых домов до входа в объект общественного питания без учета искус ственных и естественных преград.

http://ivo.garant.ru/#/document/400120630/entry/0

5. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажско го муниципального округа от 23.01.2024 года № 60 «Об определении границ при легающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь ной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услугобщественного питания на территории Верховажского муниципального округаВологодской области».6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года. Срок дей ствия документа 6 лет до 01.03.2031 года.7. Постановление подлежит официальному опубликованию в печатном изда нии «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».8. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муници пального округа в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместительглавы Верховажскогомуниципального округа В.А. Бределев